
T. č. DPPSE MP 1/14

OBSAH

Článek 1  Úvodní ustanovení
Článek 2  Předmět pojištění
Článek 3  Pojistná nebezpečí
Článek 4  Místo pojištění
Článek 5 Speciální výluky z pojištění
Článek 6  Pojistné plnění, zachraňovací a jiné náklady
Článek 7  Výklad pojmů
Článek 8  Závěrečné ustanovení

Článek 1
Úvodní ustanovení

1. Pojištění strojů a elektroniky, které sjednává Česká pod-
nikatelská pojišťovna, a.s., Vienna  Insurance Group (dále 
jen pojistitel), se řídí pojistnou smlouvou, Všeobecnými po-
jistnými podmínkami pro pojištění majetku VPPM 1/14 (dále 
jen VPPM), těmito Doplňkovými pojistnými podmínkami 
pro pojištění strojů a elektroniky DPPSE MP 1/14 (dále jen 
DPP), příslušnými Zvláštními pojistnými podmínkami (dále 
jen ZPP) a příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., 
občanského zákoníku, v platném znění.

2. Pojištění strojů a elektroniky je pojištěním škodovým.

Článek 2
Předmět pojištění

1. Předmětem pojištění jsou:
a)  stroje, strojní zařízení a elektronika včetně jejich sou-

částí, které jsou ve vlastnictví pojištěného;
b)  stroje, strojní zařízení a elektronika včetně jejich sou-

částí, které pojištěný oprávněně užívá, nebo které po-
jištěný převzal za účelem plnění závazků souvisejících 
s jeho činností na základě smlouvy (cizí věci).

2. Předměty vyjmenované v odstavci 1 tohoto článku jsou 
předměty pojištění jen za podmínky, že se ke dni počátku 
pojištění nacházely v provozuschopném stavu, nebyly po-
škozeny a byly uvedeny do provozu v souladu s platnými 
právními předpisy a požadavky výrobce nebo zhotovitele.

Článek 3
Pojistná nebezpečí

1. Pojištění se sjednává pro případ, kdy došlo k náhlému a ne-
očekávanému poškození nebo zničení předmětu pojištění 
v důsledku následujících příčin:
a)  konstrukční, materiálová nebo výrobní vada, která není 

předmětem zákonné nebo smluvní záruky;
b)  nedbalost; 
c)  nedostatek vody v parním generátoru;
d)  selhání měřících, regulačních nebo zabezpečovacích 

zařízení;
e)  roztržení v důsledku odstředivé síly;
f)  přetlak páry, plynu nebo kapaliny či podtlak;
g)  zkrat či jiné působení elektrického proudu (například 

přepětí, indukce);
h)  pád jiné věci na předmět pojištění nebo vniknutí cizího 

předmětu do předmětu pojištění;
i)  mráz, plovoucí led.

2. Je-li tak v pojistné smlouvě ujednáno, pojištění se dále 
vztahuje na škody vzniklé v důsledku pádu, střetu nebo 
nárazu předmětu pojištění.

Článek 4
Místo pojištění

Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, poskytne pojisti-
tel pojistné plnění jen tehdy, došlo-li k pojistné události na místě 

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group

Doplňkové pojistné podmínky 
pro pojištění strojů a elektroniky DPPSE MP 1/14

uvedeném v pojistné smlouvě jako místo pojištění. To neplatí 
pro předmět pojištění, který byl v důsledku vzniklé nebo hrozící 
pojistné události přemístěn z místa pojištění na jiné vhodné mís-
to, a to pouze na dobu nezbytně nutnou.

Článek 5
Speciální výluky z pojištění

1. Pojištění se nevztahuje na škody vzniklé:
a) na pohonných hmotách, na akumulátorových bateriích, 

elektrochemických článcích;
b) poškozením nebo zničením součástí a dílů, jež se pra-

videlně vyměňují pro opotřebení nebo spotřebování 
(například pásky a papír do tiskárny, žárovky, pojistky, 
tiskací hlavy apod.), dále na poškození nebo zničení 
vnějších nosičů dat (optické disky, pásky, nosiče zvu-
ku, obrazu apod.) a poškození nebo zničení software 
a dat;

c) na vyzdívkách, obkladech a nátěrech, které je obvykle 
nutno během životnosti předmětu pojištění několikrát 
obnovovat (například u pecí, spaloven, ohřívačů, par-
ních generátorů a nádrží);

d) běžným nebo předčasným opotřebením;
e) korozí nebo nadměrným usazováním kotelního ka-

mene, kalů nebo podobných usazenin; pojistitel však 
poskytne pojistné plnění za takto způsobené škody na 
jiné součásti předmětu pojištění;

f) použitím předmětu pojištění, který vyžadoval opravu, 
pokud tato okolnost byla nebo mohla být pojištěnému 
známa; pojistitel však poskytne pojistné plnění, jestliže 
předmět pojištění byl v době vzniku škody se souhla-
sem pojistitele alespoň provizorně opraven.

2. Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se ne-
vztahuje na:
a) škody vzniklé užíváním předmětu pojištění vlastní 

výroby nebo předmětu pojištění přenechaných třetím 
osobám, za která odpovídá výrobce nebo prodejce;

b) elektroniku starší 5 let, mobilní stroje starší 8 let a staci-
onární stroje či strojní zařízení starší 20 let od prokaza-
telného data výroby nebo prvního uvedení do provozu 
nebo generální opravy či rekonstrukce celého stroje 
nebo zařízení;

c) mobilní telefony a ruční elektrické nářadí. 
3. Nedojde-li ve stejnou dobu a z téže příčiny i k jinému poško-

zení nebo zničení předmětu pojištění, pojištění se nevzta-
huje na:
a) pomocné a provozní látky;       
b) nosiče záznamů sloužících pro zaznamenání dat, z hle-

diska uživatele nezaměnitelných (například pevné dis-
ky jakéhokoliv druhu) a dat nutných pro základní funkci 
pojištěných věcí (systémové programy nebo obdobná 
data);

c) dopravníky, pásy, kabely, kamenné a betonové skipy, 
řetězy, lana, pásy, řemeny, kartáče, mykací povlaky, 
pneumatiky a disky kol;

d) přídavné stroje a přístroje, náhradní díly a základy 
předmětu pojištění;

e) nástroje všeho druhu (například vrtáky, nože, pilové lis-
ty, řezné a brusné kotouče, matrice, raznice a formy);

f) ostatní části, které se používáním opotřebovávají a je 
nutno je během životnosti pojištěné věci měnit (napří-
klad transportní pásy, řetězy, popruhy, řemeny, rošty 
a trysky hořáků spalovacích zařízení, hadice, gumové, 
textilní a plastické potahy, vzorové válce, dále kluzná 
a valivá ložiska, pneumatická kladiva a pracovní části 
drtičů, písty a vložky válců, těsnění apod.);

g) skleněné části předmětu pojištění.

Článek 6
Pojistné plnění, zachraňovací a jiné náklady

1. V případě zničení předmětu pojištění poskytuje pojistitel 
pojistné plnění ve výši časové ceny věci, tj. ceny předmětu 
pojištění bezprostředně před pojistnou událostí.

2. V případě poškození předmětu pojištění poskytuje pojisti-
tel pojistné plnění ve výši účelně vynaložených nákladů na 
opravu předmětu pojištění. Pokud celkové náklady na opra-
vu předmětu pojištění, podle tohoto článku, jsou rovny nebo 
vyšší než časová cena předmětu pojištění v době vzniku 
pojistné události, vyplatí pojistitel částku rovnající se výše 
uvedené časové ceně předmětu pojištění.

3. U škod na elektronických prvcích, elektrotechnických sou-
částkách, elektronických řídících a technologických skupi-
nách a uzlech strojů a strojního zařízení, na spalovacích 
motorech a potrubích poskytuje pojistitel plnění do výše 
časové ceny. 

4. V případě poškození nebo zničení předmětu pojištění podle 
článku 5, odst. 3, těchto DPP, poskytuje pojistitel pojistné 
plnění ve výši časové ceny.

5. Nad rámec pojistného plnění uhradí pojistitel účelně vy-
naložené zachraňovací náklady, které pojistník, pojištěný 
nebo jiná osoba:
a) vynaložila na odvrácení vzniku bezprostředně hrozící 

pojistné události, maximálně však 2 % ze sjednané po-
jistné částky pro předmět pojištění, na který byly tyto 
náklady vynaloženy; 

b) vynaložila na zmírnění následků již nastalé pojistné 
události, maximálně však 2 % ze sjednané pojistné 
částky pro předmět pojištění, na který byly tyto náklady 
vynaloženy;

c) byla povinna vynaložit z hygienických, ekologických či 
bezpečnostních důvodů při odklízení pojistnou událostí 
poškozeného majetku nebo jeho zbytků včetně náhrady 
škody, kterou při této činnosti utrpěla, maximálně však 
5 % ze sjednané pojistné částky pro předmět pojištění, 
na který byly tyto náklady vynaloženy.

Článek 7
Výklad pojmů

Pro účely tohoto pojištění se rozumí:
1. Elektronikou zařízení, které pro svou funkci využívá elek-

tronické prvky (například elektronická zařízení a elektronic-
ké přístroje sdělovací, informační a lékařské techniky; dále 
počítače, zařízení na zpracování dat, ostatní elektronická 
zařízení a přístroje, přenosné počítače, elektronické řídící 
a technologické skupiny a uzly strojů a strojního zařízení, 
ovládací zařízení apod.). 

2. Elektronickými daty kombinace znaků v digitální podobě, 
které jsou editovatelné pouze za využití výpočetní techni-
ky. 

3. Indukcí poškození nebo zničení předmětu pojištění vlivem 
vnějšího elektromagnetického pole.

4. Nedbalostí:
a) takové konání, že ten, kdo škodu způsobil, věděl, že 

může svým jednáním škodu způsobit, avšak bez při-
měřeného důvodu předpokládal, že škodu nezpůsobí 
(vědomá nedbalost);

b) takové konání, že ten, kdo škodu způsobil, nevěděl, že 
svým jednáním může škodu způsobit, ačkoli to vzhle-
dem k okolnostem a ke svým osobním poměrům vědět 
měl a mohl, například nešikovnost, neopatrnost, nepo-
zornost, nesprávná obsluha apod. (nevědomá nedba-
lost).

5. Pomocnými a provozními látkami například chemikálie, 
filtry, filtrační hmoty a filtrační vložky, kontaktní hmoty, kata-
lyzátory, chladicí kapaliny, čistidla, maziva, oleje a plynové 
náplně.

6. Provozuschopným stavem stav předmětu pojištění, ve 
kterém je po dokončeném přejímacím testu a zkušebním 
provozu schopen plnit určené funkce a dodržovat hodnoty 
parametrů v mezích stanovených technickou dokumentací.

7. Přepětím vyšší elektrické napětí než je nejvyšší provozní 
napětí elektrické soustavy. Přepětí vzniká atmosférickými 
vlivy (přímým nebo nepřímým úderem blesku) nebo prů-
myslovou činností (například zapínání a vypínání velkých 
zátěží). 

8. Ručním elektrickým nářadím sada nástrojů řemeslné pro-
fese nebo jiné úzce specializované manuální činnosti.



T. č. DPPSE MP 1/14

9. Skleněnou částí skleněné části stroje nebo zařízení, ze-
jména pak zasklení kabiny, zasklení osvětlení, skleněné 
armatury apod.

10. Součástí elektroniky pomocné zařízení, pomocné přístro-
je a prostředky s elektronikou pevně spojené, které jsou 
nezbytné pro činnost elektroniky podle jejího účelu. Za 
součásti elektroniky se nepovažují data.

11. Součástí stroje (strojního zařízení) pomocné zařízení, 
pomocné přístroje a prostředky se strojem (strojním zaříze-
ním) pevně spojené, které jsou nezbytné pro činnost stroje 
podle jeho účelu. Za součásti stroje se nepovažují data. 

12. Strojem účelové, obvykle mechanické nebo elektromecha-
nické zařízení s vlastním pohonem tj. využívající jiné než 
svalové energie.

13. Strojním zařízením celek několika technologicky a kon-
strukčně vzájemně spojených strojů a mechanismů urče-
ných na plnění předepsaných funkcí.

14. Údržbou stroje soubor činností, zabezpečující technickou 
způsobilost, pohotovost a hospodárnost provozu v rozsahu 
předepsaným výrobcem. Za soubor činností se považuje 
zejména provádění technických prohlídek, ošetření, dopl-
nění nebo výměna maziv apod.

15. Účelně vynaloženými náklady nutné vícenáklady na ex-
presní dodávky a náklady na znovupořízení dat nutných pro 
základní funkci předmětu pojištění.

16. Zkratem zapojení elektrického zdroje bez spotřebiče, ne-
boli stav, kdy v elektrickém obvodu neprochází elektrický 
proud přes spotřebič, ale přímo od jednoho pólu zdroje 
k druhému. 

Článek 8
Závěrečné ustanovení

Tyto Doplňkové pojistné podmínky nabývají účinnosti dne 
1. ledna 2014.


